ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ TÉCNICO DA MICRORREGIÃO DE
ÁGUAS E ESGOTO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO – MRAE/ES

Aos dezessete dias do mês de dezembro de 2024, às 14h10min, de forma virtual,
através do aplicativo Zoom, reuniu-se ordinariamente o Comitê Técnico do Colegiado
Regional da Microrregião de Águas e Esgoto do Estado do Espírito Santo - MRAE/ES,
ora denominado Comitec, nos termos da Lei Complementar nº 968, de 14 de julho de
2021, do Regimento Interno estabelecido pela Resolução 012/2024, de 26 de novembro
de 2024 e conforme Edital de Convocação nº 015/2024 de  09/12/2024, divulgado por
correio eletrônico, no site da MRAE/ES e no grupo do WhatsApp dos membros do
Comitec. Estiveram presentes: Sérgio Henrique Vieira Rabello, neste ato como
Secretário Geral da MRAE/ES e Coordenador do Comitec, Membros do Governo do
ES - Titulares representantes do Estado: Lígia Damasceno de Lima e Flavia Pitanga
Calil Salim e os Suplentes: Giselle Carneiro Macedo, nesse ato representando a sua
titular e Mônica Marques Pereira, como ouvinte. Membros Representantes dos
Municípios – Titular: Paula Storani Zanotti, e como suplentes nesse ato representado
os titulares ausentes, na ordem: Maria Cláudia Lima Couto (1º suplente), Márcia Maria
Parreira Alves de Azevedo (2º), Romeu Souza Nascimento Junior. (3º), Sebastião
Demuner (4º) e Andreia Pereira Carvalho (7º). Membro Representante da UFES –
Titular: Edumar Ramos Cabral Coelho. Além dos representantes do Comitec, também
acompanharam a reunião, como convidados, o representante da Secretaria de
Saneamento, Habitação e Desenvolvimento Urbano do Estado – SEDURB, Max Daibert
de Castro Sales e a Titular do Conselho Participativo, do Movimento Nacional dos
Objetivos de Desenvolvimento Sustentável, Sra. Denice Silva Gonçalves.

A reunião foi iniciada às 14h10 pelo Secretário Geral da Autarquia da MRAE/ES e
Coordenador do Comitec, Sr. Sérgio Henrique Vieira Rabello, dando as boas-vindas a
todos os participantes, verificando a presença e validando o quórum para instauração
da reunião, anunciou a seguinte pauta: I – Calendário de Reuniões de 2025; II –
Regimento Interno aprovado pelo Colegiado Regional e III – Informes Gerais.

O Coordenador do Comitec solicitou a manifestação dos presentes quanto à pauta, não
havendo objeções. Passou-se então ao item 1 – Calendário de Reuniões de 2025. O
Secretário Geral apresentou a proposta de calendário para o ano de 2025, que foi
discutida e aprovada por unanimidade dos presentes, com reuniões nos seguintes dias
e horários: 25/03, 20/05, 29/07, 30/09 e 25/11/2025, das 14h às 16h.

Após a aprovação, passou-se ao item 2 – Regimento Interno aprovado pelo Colegiado
Regional. O Secretário Geral apresentou os destaques do Regimento Interno aprovado
pela Resolução 012/2024, de 26 de novembro de 2024, referentes ao Comitec. Lembrou
a todos que os mandatos dos representantes dos municípios do atual Comitec
encerram-se 90 dias após o término do mandato dos atuais Prefeitos, podendo ser
reconduzidos para um segundo mandato. Essa decisão deverá ser tomada na primeira
reunião do Colegiado Regional de 2025. Os membros do Comitec esclareceram suas
dúvidas sobre o regimento interno.

Por fim, foram dados os informes gerais como último ponto da pauta. O Secretário Geral
agradeceu a colaboração de todos os membros do Comitec no exercício das atividades
de 2024 e desejou um feliz Natal e um ano novo cheio de realizações, o que foi também
manifestado por todos os presentes.

Feitas as falas de agradecimento, a reunião foi encerrada às 15h. A presente ata segue
validada e assinada pelo Secretário-Geral e Coordenador do Comitec.

		2024-12-17T15:50:52-0300